
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 282,128 276,623 5,505

1.교육비특별회계이전수입 277,548 272,043 5,505

1.교육비특별회계전입금수입 277,548 272,043 5,505

1.학교회계전입금 277,548 272,043 5,505

1.학교운영비전입금 165,250 165,250 0

2.목적사업비전입금 112,298 106,793 5,505
(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(1,581,900원 × 1교) - 1,249,000원 =
333,000

(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(3,374,000원 × 1교) - 1,582,000원 =
1,792,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 (1,318,410원 × 1교) - 1,041,000원 =
278,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 (2,812,330원 × 1교) - 1,319,000원 =
1,494,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 200,000원 × 

1교 =
200,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원비 : 1,008,000

원 × 1교 =
1,008,000

2.기타이전수입 4,580 4,580 0

1.학교회계간이전수입 4,580 4,580 0

1.다른학교회계전입금 4,580 4,580 0

1.다른학교회계전입금 4,580 4,580 0

2.자체수입 42,578 38,681 3,897

1.학부모부담수입 41,978 38,081 3,897

1.수익자부담수입 41,978 38,081 3,897

1.급식비 8,733 8,733 0

1.급식비 8,733 8,733 0

2.방과후학교활동비 27,058 27,058 0

1.방과후학교활동비 27,058 27,058 0

3.누리과정비 6,187 2,290 3,897

1.누리과정비 6,187 2,290 3,897
(성립전)유치원누리교육과정무상교육비 : 

(3,374,000원×1식) - 1,249,000=
2,125,000

(성립전)유치원누리교육과정방과후과정교육비 :

 (2,812,330원×1식) - 1,041,000=
1,772,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,872 8,872 0

1.전년도이월금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

1.순세계잉여금 8,872 8,872 0

세입합계 333,578324,176 9,402
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 38,205 38,205 0

1.기타 교직원보수 33,045 33,045 0

1.교직원대체인건비 33,045 33,045 0

1.복식학급해소강사인건비 33,045 33,045 0

1.기간제교원인건비 31,440 31,440 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,605 1,605 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,160 5,160 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 500 500 0  

2.교직원안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.기타연수 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교직원복지 3,760 3,760 0

1.동호회지원 1,760 1,760 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교직원복지비 1,440 1,440 0  

2.교육과정워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 49,573 45,331 4,242

1.급식 관리 9,048 8,953 95

1.학교급식운영 9,048 8,953 95

1.급식운영비 220 220 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.기타공공요금 20 20 0  

2.비조리교급식비 7,752 7,752 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전출금 7,752 7,752 0  

3.우유급식비 1,076 981 95

1.우유대금 1,076 981 95학생용우유대금  430원×2명×110일= 95,000

2.보건 관리 4,945 4,945 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,643 2,643 0

1.학생건강검사 633 633 0

1.학생복지비 633 633 0  

2.응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

3.보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0  

4.흡연예방금여실천교육운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 300 -300
(성립전)차량임차료  (300,000원×0대) - 

300,000 =
-300,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200
(성립전)문화체험운영비  (20,000원×12명

×0회) - 240,000 =
-240,000

(성립전)환경조성비  (10,000원×0종) - 

90,000 =
-90,000

(성립전)각종행사및교육활동운영비  

(14,500원×12명×0회) - 870,000 =
-870,000

5.[국고]흡연예방금연실천교육운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 300 0 300(성립전)차량임차료  300,000원×1대= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)문화체험운영비  20,000원×12명

×1회=
240,000

(성립전)환경조성비  10,000×9종= 90,000

(성립전)각종행사및교육활동운영비  

14,500원×12명×5회=
870,000

2.학교환경위생관리 2,302 2,302 0

1.먹는물관리 1,152 1,152 0

1.일반수용비 1,152 1,152 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.어린이활동공간관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교육격차 해소 33,245 29,348 3,897

1.방과후학교활동비지원 27,058 27,058 0

1.돌봄교실운영비지원 19,258 19,258 0

1.학생지원금 19,258 19,258 0  

2.방과후학교운영비지원 7,800 7,800 0

1.학생지원금 7,800 7,800 0  

2.누리과정비지원 6,187 2,290 3,897

1.유치원누리교육과정무상교육비 3,374 1,249 2,125

1.학생지원금 3,374 1,249 2,125
(성립전)누리교육과정무상교육비  

(1,581,280원×1식) - 1,249,000 =
333,000

(성립전)누리교육과정무상교육비  

(3,374,000원×1식 ) - 1,582,000 =
1,792,000

2.유치원누리교육과정방과후과정교육비2,813 1,041 1,772

1.학생지원금 2,813 1,041 1,772
(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

(1,317,730원×1식+1,000) - 1,041,000 =
278,000

(성립전)누리교육과정방과후과정교육비  

(2,812,330원×1식 ) - 1,319,000 =
1,494,000

4.학생복지 2,335 2,085 250

1.학생복지운영 2,335 2,085 250

1.졸업앨범제작 1,386 1,386 0

1.교육운영비 1,386 1,386 0  

2.학생교과서구입 949 699 250

1.교육운영비 949 699 250교과서구입  2,500원×100권= 250,000

3.기본적 교육활동 93,922 90,058 3,864

1.교과 활동 73,375 69,160 4,215

1.교과활동지원 3,850 3,850 0

1.교수학습지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.학습준비물구입 750 750 0

1.학습준비물 750 750 0  

4.기초학력지도 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.과학교과활동 2,186 2,200 -14

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물지원 1,086 1,100 -14

1.학습준비물 1,086 1,100 -14실험실습재료  -14,000원×1종= -14,000

3.체육교과활동 3,700 3,500 200

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.비품구입비 500 500 0  

2.학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0  

3.스포츠클럽활동 활동비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)활동용품구입  50,000원×4종= 200,000

4.유치원교과활동 63,639 59,610 4,029

1.학습발표회 420 300 120

1.교육운영비 420 300 120
물품구입 및 의상대여  30,000원×4명×1

회=
120,000

2.생일파티 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

3.졸업식 1,200 720 480

1.교육운영비 1,200 720 480
행사용품구입 및 앨범제작  120,000원×4

명×1회=
480,000

4.체육대회 0 150 -150
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 150 -150행사용품구입  -150,000원×1회= -150,000

5.부모교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.산타행사 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

7.어린이날 180 240 -60

1.교육운영비 180 240 -60행사용품구입  -60,000원×1회= -60,000

8.교과운영 6,050 4,949 1,101

1.교육운영비 4,250 2,149 2,101교육인터넷사이트이용료  -24,000원×1회= -24,000

(성립전)누리교육과정무상교육비  

(3,374,000원×1식) - 1,249,000 =
2,125,000

2.비품구입비 1,800 2,800 -1,000자산취득성교구  -1,000,000원×1종= -1,000,000

9.학습준비물지원 1,990 1,200 790

1.학습준비물 1,990 1,200 790수업및학습용품  20,000원×9명×2회= 360,000

학기초준비물구입  215,000원×2명×1회= 430,000

10.방과후과정운영 19,903 18,131 1,772

1.운영수당 13,250 13,250 0  

2.교육운영비 6,653 4,881 1,772
(성립전)누리교육과정방과후과정운영  

(2,812,330원×1식) - 1,041,000 =
1,772,000

11.현장학습 2,256 2,040 216

1.교육운영비 2,256 2,040 216식비및간식비  3,000원×9명×8회= 216,000

12.유치원방과후과정시간제기간제교원인건비29,160 29,800 -640

1.기간제교원인건비 26,626 27,266 -640
초과근무수당(학기중)  -10,000원×4시간

×16회=
-640,000

2.기간제교원법정부담

금
2,534 2,534 0  

13.자율선택과제별운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입비 200 200 0  

14.특수교육대상자치료지원비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)미술치료지원비  100,000원×1명

×4개월=
400,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 20,547 20,898 -351

1.자율활동 10,821 10,850 -29

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회 2,385 2,385 0

1.교육운영비 2,385 2,385 0  

3.과학행사및대회운영 441 470 -29

1.교육운영비 441 470 -29과학의날행사상품구입  96,000원×1종= 96,000

과학경진대회물품구입  -61,000원×1종= -61,000

과학경진대회출전비  -64,000원×1회= -64,000

4.각종대회출전 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.보훈의달행사운영 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0  

6.인성교육 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.학생회활동지원 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.학교특색사업(등반활동) 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 100 100 0  

9.어울림학교한마당체육대회 4,580 4,580 0

1.일반수용비 330 330 0  

2.교육운영비 3,800 3,800 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.현장체험학습활동 8,648 8,648 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0  
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2.교육운영비 0 0 0  

2.현장학습 1,716 1,716 0

1.여비 256 256 0  

2.교육운영비 1,460 1,460 0  

3.문화체험 6,932 6,932 0

1.여비 1,024 1,024 0  

2.교육운영비 5,908 5,908 0  

3.봉사활동 300 300 0

1.청소용품 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로활동 778 1,100 -322

1.진로체험활동 778 1,100 -322

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 678 1,000 -322진로적성검사비  -322,000원×1회= -322,000

4.선택적 교육활동 41,638 40,558 1,080

1.방과후학교 운영 37,398 36,318 1,080

1.방과후학교운영 11,238 12,480 -1,242

1.특기적성교육 2,430 4,680 -2,250

1.운영수당 1,950 3,600 -1,650강사비  -30,000원×55시간= -1,650,000

2.교육운영비 480 1,080 -600방과후물품구입 등  -30,000원×20종= -600,000

2.방과후학교운영 7,800 7,800 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.여름방학중방과후학교운영 1,008 0 1,008

1.운영수당 1,008 0 1,008(성립전)강사비  30,000원×4시간×8일= 960,000

(성립전)교통비  6,000원×8일= 48,000

2.돌봄교실운영 26,160 23,838 2,322

1.돌봄교실운영 14,920 12,598 2,322
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1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 7,920 7,920 0  

3.교육운영비 4,478 4,478 0  

4.비품구입비 2,322 0 2,322책상 외 9종 구입  232,200원×10종= 2,322,000

2.돌봄전담인력운영 11,240 11,240 0

1.운영수당 10,964 10,964 0  

2.기간제직원법정부담

금
276 276 0  

2.독서활동 4,240 4,240 0

1.독서활동운영 4,240 4,240 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.독서활성화지원 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

5.교육활동 지원 18,013 16,370 1,643

1.교무업무 운영 4,290 4,290 0

1.교무학사운영 4,290 4,290 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

4.교육공무직원인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0  

2.생활지도운영 1,100 1,100 0

1.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.안전교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 600 600 0  
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2.교육운영비 500 500 0  

3.학습지원실 운영 1,873 1,830 43

1.정보화실운영 1,873 1,830 43

1.학교정보화지원 1,873 1,830 43

1.교육운영비 1,873 1,830 43컴퓨터대회상품구입  43,000원×1종= 43,000

4.교육여건 개선 10,750 9,150 1,600

1.교육환경개선 10,750 9,150 1,600

1.PC구입 5,750 5,750 0

1.비품구입비 5,750 5,750 0  

2.교실환경개선 5,000 3,400 1,600

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,000 2,400 1,600환경개선물품구입  800,000원×2종= 1,600,000

6.학교 일반운영 90,898 92,325 -1,427

1.학교기관 운영 28,265 27,997 268

1.부서기본운영 19,890 19,890 0

1.교장실운영 7,120 7,120 0

1.여비 1,920 1,920 0  

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,760 3,760 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 3,360 3,360 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

3.행정실운영 9,010 9,010 0

1.일반수용비 4,790 4,790 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 1,920 1,920 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  
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5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.병설유치원기본운영 8,375 8,107 268

1.병설유치원운영 8,375 8,107 268

1.일반수용비 3,465 4,365 -900장애인편의시설 설치  -500,000원×1회= -500,000

소규모 수리및수선비  -400,000원×1회= -400,000

2.전기요금 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 60 60 0  

4.여비 1,670 490 1,180관내외출장여비  20,000원×1명×50회= 1,000,000

비공무원관내외출장여비  10,000원×1명

×18회=
180,000

5.학생복지비 180 192 -12학교안전공제회비  -2,000원×6명= -12,000

2.시설 장비 유지 60,873 62,568 -1,695

1.학교시설장비유지 60,873 62,568 -1,695

1.공공요금및제세공과금 15,066 15,066 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.기타공공요금 4,866 4,866 0  

2.시설관리용역 16,152 16,152 0

1.일반수용비 16,152 16,152 0  

3.시설일반관리 9,737 11,432 -1,695

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0  

2.일반수용비 6,237 7,932 -1,695소규모수선비  -847,500원×2회= -1,695,000

4.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.수목관리 3,800 3,800 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 2,800 2,800 0  

6.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  
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7.깨끗한학교만들기 11,440 11,440 0

1.일반수용비 11,440 11,440 0  

8.어린이놀이시설유지보수 828 828 0

1.일반수용비 828 828 0  

9.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 960 960 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모교육 560 560 0

1.운영수당 60 60 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.학교 재무활동 1,329 1,329 0

1.예비비 1,329 1,329 0

1.예비비 1,329 1,329 0

1.예비비 1,329 1,329 0

1.예비비 1,329 1,329 0  

세출합계 333,578324,176 9,402
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